

PAPER-III
CRIMINOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 6 8 1 0

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 19

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.
No Additional Sheets are to be used.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
9. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
8. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।

CRIMINOLOGY

अपराध शास्त्र

PAPER – III

प्रश्नपत्र – III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खंड हैं । अभ्यर्थियों को इनमें समाहित प्रश्नों के उत्तर अलग से दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है ।

SECTION – I

खंड – I

Note : This section consists of **two** essay type questions of **twenty (20)** marks each, to be answered in about **five hundred (500)** words each. **(2 × 20 = 40 marks)**

नोट : इस खंड में **बीस-बीस** अंकों के **दो** निबन्धात्मक प्रश्न हैं । प्रत्येक का उत्तर लगभग **पाँच सौ (500)** शब्दों में अपेक्षित है । **(2 × 20 = 40 अंक)**

1. Delineate various psychological theories in relation to criminal tendency and behaviour.

आपराधिक प्रवृत्तियों एवं व्यवहार से संबंधित विभिन्न मनोवैज्ञानिक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए ।

OR / अथवा

Explain various steps involved in criminological research.

अपराधशास्त्रीय शोध से संबंधित विभिन्न चरणों को स्पष्ट कीजिए ।

OR / अथवा

What are the salient features of the UN Standard Minimum Roles for the treatment of offender and write a note on rights of the prisoners in India.

अपचारियों के इलाज से संबंधित यू.एन. के मानक न्यूनतम नियम की मुख्य बातें क्या हैं तथा भारत वर्ष में कैदियों के अधिकारों पर एक नोट लिखिए ।

2. What are the various forms of community – based corrections, used in India ? Do you think they are more effective than the institutional treatment ? Discuss with reasons.

भारत वर्ष में प्रयोग किए गए समुदाय आधारित सुधारों के विभिन्न स्वरूप क्या हैं ? क्या आप समझते हैं कि ये संस्थात्मक इलाज की तुलना में अधिक प्रभावशाली हैं ? कारण सहित वर्णन कीजिए ।

OR / अथवा

What are the salient features of the UN Declaration on the Basic Principles of Justice for victims of crime and Abuse of Power ? How do you think it is translated into action in India ?

अपराध एवं शक्ति दुरुपयोग के पीड़ितों के लिए न्याय संबंधी मूल सिद्धान्तों पर संयुक्त राष्ट्र की उद्घोषणा की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? आप के अनुसार भारत में यह कार्य में किस प्रकार परिणत हो सकती है ?

OR / अथवा

What are the steps taken by the National Human Rights Commission (NHRC) in ensuring Human Rights in the context of criminal justice in India ?

भारत में, आपराधिक न्याय के सन्दर्भ में मानव अधिकारों को सुनिश्चित करने में राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग द्वारा किए गए प्रयास क्या हैं ?

SECTION – II
खंड – II

Note : This section contains **three (3)** questions of **fifteen (15)** marks, each to be answered in about **three hundred (300)** words. **(3 × 15 = 45 marks)**

नोट : इस खंड में **पन्द्रह-पन्द्रह (15)** अंकों के **तीन (3)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीन सौ (300)** शब्दों में अपेक्षित है । **(3 × 15 = 45 अंक)**

3. Write an essay on the current situation of crimes against women in India.

भारत वर्ष में महिलाओं के विरुद्ध अपराधों की अद्यतन स्थिति पर एक निबन्ध लिखिये ।

4. Define research design and indicate its different types generally used in criminological research.

अनुसन्धान प्ररचना की परिभाषा कीजिए तथा अपराध शास्त्रीय शोध में सामान्य रूप से प्रयोग किए गए विभिन्न प्रकारों को इंगित कीजिए ।

5. Examine the causes and consequences of economic offences on social and political developments in India.

भारत वर्ष में सामाजिक एवं राजनैतिक घटनाओं पर आर्थिक अपचारों के कारणों एवं परिणामों का परीक्षण कीजिए ।

SECTION – III
खंड – III

Note : This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks, each to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 marks)**

नोट : इस खंड में **दस-दस (10-10)** अंकों के **नौ (9)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **पचास (50)** शब्दों में अपेक्षित है । **(9 × 10 = 90 अंक)**

6. Despite stringent laws, crime against women has been increasing – Discuss.
कठोर विधानों के बावजूद महिलाओं के विरुद्ध अपराध बढ़ रहे हैं – चर्चा कीजिए ।

7. What is “Premature Release” ? What are the current jail practices in this regard ?
‘समय-पूर्व रिहाई’ क्या है ? इससे संबंधित अद्यतन जेल अभ्यास क्या है ?

8. Short-term sentence has no significant reformatory impact on offenders – Suggest suitable alternatives with reasons.
लघु अवधि दण्ड का अपचारियों पर महत्त्वपूर्ण सुधारात्मक प्रभाव नहीं पड़ता है – कारणों सहित उचित विकल्पों का सुझाव दीजिए ।

9. Write a note on the rights of the accused.
अभियुक्त के अधिकारों पर एक नोट लिखिए ।

11. Discuss salient provisions of the NDPS Act.
एन.डी.पी.एस. अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों की चर्चा कीजिए ।

12. What are sources of crime statistics in India ?
भारत वर्ष में अपराध सांख्यिकी के स्रोत क्या हैं ?

13. “Bail is the right but jail is an option.” – Discuss.
‘जमानत अधिकार है लेकिन जेल एक विकल्प है’ – चर्चा कीजिए ।

SECTION – IV
खंड – IV

Note : This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words. **(5 × 5 = 25 marks)**

नोट : इस खंड में निम्नलिखित परिच्छेद पर आधारित **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है । प्रत्येक प्रश्न **पाँच (5)** अंकों का है । **(5 × 5 = 25 अंक)**

Due to the nature of the problems that corrections deal with and due to a lack of consensus about their objectives and programmes as well as pressure on them to respond to environmental changes, they have to review and re-adjust their policies and programmes. This requires constant debate and discussion; and it is here that social research can play an important role. Research would be able to facilitate the review process and influence policy formation.

सुधारों से सम्बंधित समस्याओं की प्रकृति के कारण तथा उनके उद्देश्यों एवं कार्यक्रमों के विषय में सहमति की कमी होने तथा पर्यावरण सम्बन्धी परिवर्तनों के प्रति प्रत्युत्तर देने के लिए उन पर पड़ने वाले दबाव के कारण, उन्हें अपनी नीतियों एवं कार्यक्रमों का पुनरावलोकन एवं पुनः सामन्जस्य करना पड़ता है । इससे लगातार तर्क-वितर्क एवं चर्चा की आवश्यकता होती है एवं इस स्थिति में सामाजिक शोध एक महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकता है । शोध पुनरावलोकन प्रक्रिया को सुगम करने में सक्षम होगा ।

15. What are the problems of corrections ?
सुधारों की समस्यायें क्या हैं ?

17. What re-adjustments' does India correctional programme require ? Explain.

भारतीय सुधारात्मक कार्यक्रम से संबंधित पुनः समायोजन क्या हैं ? समझाइए ।

18. What is the role of social research on corrections ?

सुधारों के संबंध में सामाजिक शोध की भूमिका क्या है ?

19. What is needed for the review of policy ?
नीति के पुनरावलोकन के लिए क्या आवश्यक है ?

Space For Rough Work

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date